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CITTÀ di FROSINONE

Deliberazione della
Giunta Comunale

Numero

DEL / 177
Data

28/05/2025

OGGETTO: Ruolo Tari anno 2025 - Elaborazione acconto al 75% con tariffe anno 2024 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di maggio alle ore 17:15 e seguenti, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità previste dal vigente T.U. 18.08.2000, 
n. 267 e dallo Statuto vengono oggi convocati a seduta i componenti la Giunta.
Risultano all’appello nominale:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

MASTRANGELI RICCARDO Sindaco Si

SCACCIA ANTONIO Assessore-ViceSindaco Si

GERALICO SIMONA Assessore Si

GRIECO MARIO Assessore Si

PIACENTINI ADRIANO Assessore Si

RETROSI ANGELO Assessore Si

TESTA ROSSELLA Assessore Si

TURRIZIANI ALESSIA Assessore Si

VICANO LAURA Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Mauro Andreone il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli 
nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperti i lavori ed invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.
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LA GIUNTA COMUNALE
Su indicazione dell’Assessore Dott. Adriano Piacentini, il Dirigente presenta la seguente proposta di deliberazione;

Premesso che:

 il comma 639 dell’art. 1 della L. n. 147/2013 ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 la tassa sui rifiuti 

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti (TARI);

 il comma 688 dell’art. 1 della L. n. 147/2013 permette al Comune di stabilire il numero delle rate e delle 

scadenze del pagamento del tributo;

 l’art. 27 del vigente Regolamento Comunale TARI consente al Comune di stabilire il numero di rate e scadenze 

diverse da quelle indicate nel suddetto regolamento;

Considerato che:

 con la pubblicazione del Dpcm n. 24 avvenuta il 13 marzo 2025 è entrato in vigore il BONUS SOCIALE RIFIUTI, 

previsto dall’art. 57-bis del DL 124/2019, valido dal 1° gennaio 2025 destinato unicamente a utenti domestici 

con un ISEE fino a 9.530 euro (20.000 euro per famiglie con almeno 4 figli) consistente in una riduzione del 

25% della Tari;

 la suddetta riduzione si applica a un'unica fornitura del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, 

intestata a uno dei componenti del nucleo familiare, garantendo così che l'agevolazione sia mirata e non 

cumulabile per lo stesso nucleo familiare;

 l’agevolazione è riconosciuta automaticamente, senza necessità di richiesta così come avviene per i bonus 

relativi all’energia elettrica, al gas e al servizio idrico integrato;

 i beneficiari saranno individuati tramite un sistema condiviso tra Comuni e gestori, utilizzando il sistema 

SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Energetiche);

Vista la deliberazione 1° aprile 2025 n. 133/2025/Rif di Arera con la quale si è avviato un procedimento finalizzato 

all’attuazione di quanto disposto dal DPCM 24/2025, al fine di consentire il riconoscimento degli oneri derivanti 

dall’agevolazione tariffaria contenuta nello stesso, che ha previsto le seguenti misure:

 l’istituzione dal 1° gennaio 2025 della componente perequativa unitaria UR3,a, per la copertura delle 

agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti, espressa in euro/utenza per anno, che si 

applica a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la 

TARI;

 la componente UR3,a,, inizialmente posta pari a 6 euro/utenza, potrà essere aggiornata annualmente 

dall’Autorità in coerenza con le effettive necessità di conguaglio o copertura delle agevolazioni riconosciute ai 

beneficiari di bonus sociale rifiuti

 la possibilità per l’Autorità di provvedere, con successivi provvedimenti, alla differenziazione della UR3,a tra 

utenze domestiche e utenze non domestiche, valutando ulteriori affinamenti dell’articolazione della 

medesima componente,

Visto L’art. 15-bis del DL 34/2019  “I versamenti dei tributi  diversi  dall'imposta  di  soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'IRPEF, dall'IMU e  dalla  TASI  la  cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun  
anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi 
la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla 
base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio 
su quanto già versato.”

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’elaborazione del ruolo ordinario TARI anno 2025 tramite un acconto del 

75% sul totale utilizzando le tariffe TARI approvate per l’anno 2024 con l’invio di avvisi di pagamento bonari riportanti 

le seguenti scadenze:

- rata n. 1, pari al 25 %, con scadenza al 30 giugno 2025;

- rata n. 2, pari al 25%, con scadenza al 31 luglio 2025;
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- rata n. 3, pari al 25%, con scadenza al 30 settembre 2025;

Acquisiti i pareri resi dai Dirigenti del Settore Gestione Entrate e Settore Finanze, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, sia in riferimento al parere di regolarità tecnica e sia in riferimento al parere di regolarità 

contabile, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Con voto unanime legalmente espresso,

DELIBERA

1. di individuare, per l’annualità 2025, le scadenze e il numero delle rate di versamento della Tassa sui rifiuti (TARI) 

nella misura del 75% del totale così come indicati:

- rata n. 1, pari al 25 %, con scadenza al 30  giugno 2025;

- rata n. 2, pari al 25%, con scadenza al 31 luglio 2025;

- rata n. 3, pari al 25%, con scadenza al 30 settembre 2025;

2. di delegare il Dirigente del Settore a provvedere all'immediata pubblicazione della presente deliberazione sul sito 

web del Comune;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibili ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267

Utente: Dott. Gian Marco Santoro
Proposta n. 41 - 14/05/2025

Data Stampa: 29/05/2025
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Approvato e sottoscritto

Sindaco

Gr.Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli

Segretario Generale

Dott. Mauro Andreone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge.

Lì, 
Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone

Al Dirigente del STRUTTURA COMPLESSA AREA GESTIONE RISORSE PERSONALE AMBIENTE 
per l'esecuzione del presente atto.

Il Segretario Comunale
Dott. Mauro Andreone
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